·-
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • t • • t

• • • • • • • t
t

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SAO FRANCISCO

Estado do Espírito Santo

LEI Nº 057/1990

Fixa novos valores para sal~rios, vencimentos , prove~

tos , pensões e fu nções gratificadas e d~ outras prov!

dênci as .

O Prefeito Munj_cipal de Barra de S~o Fran

cisco , Estado do Espirita Santo ,

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DECRETOU

E ELE SAl'lCIONA A SEGUINTE LEI:

Art . 1 9 - Os valores mensais dos salarios, vencimen -

l,os , pro ve ntos e pe nsões dos servidores municj_pa:Ls ( aU.vos , ina

t Lvos e pensionistas) s~o fixados para cada cargo ou funç~o, a

parL j ~ de lº de setembro de 1990 , inclusive , na forma abaixo

discrjmj nada :

/
I

r - Arm a dor : Cr$ 10 . 640 , 00(dez mil, seiscentos e

quarenta cruzeiros);

II - Escr ituraria : Cr$ 9 . 620 , 00( nove mil , seiscen -

Los e vinte cruzej:ros );

TLJ - Telefonj_sta da Sede da Prefeitura :Cr$ 9 . 867 ,00

(nove mj l, oitocentos e sesse n ta e sete cruzeiros) ;

I V - Cargos C- 2 : Cr$ 24 . 19 3 , 00(vinte e quatro mil ,

c e nto e nove nta e três cruzeiros);

V - Professor PC - I : Cr$ 9 .703 , 00( n ove mil, setecen

tos e Lrês cruzeiros) ;

VI - Soldador : Cr$ 14 . 184,00(quatorze mjl, cento e

o i tenta e q uatro cruzeiros);

V I r - Almoxarifc : Cr~I; 14.J 84 , 00(qualo1 ·ze mi.J , c t:: n to

e oiL e n1-. a e quai: ro cruzei r os);

VJTT - Bombeiro : Cr$ 14 .184 , 00(quatorze mil , cento e

oJ tenta e quatro cruzeiros );

JX - Carpinteiro : Crffi 14.184,00(quatorze mil , cento

e oiLenLa e q u a L: l'.' o C°(UZeir·os) :

X - Pedre\ro : Cr$

oj tenta e quatro cn 1 2 e iros) ;

mj_l cento e

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • t

• • • • t
t
a
• t

• • • • • • • t
t

• • • • t

• t

• • • • a
•

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA OE SAO FRANCISCO

Eatado do Espírito Santo

XI - Subsecretario: Cr$ 27.609,00(vinte e sete mil,

seiscentos e nove cruzeiros);

XII - Serventes: Cr$ 7.400,00(sete mil e quatrocen

Los cr-uzeiros);

XIII - Encarregado de Setor: Cr$ 7.400,00(sete mil e

ciuatrocentos cruzeiros);

XIV - Encarregado Postal: Cr$ 7.400,00(seLe mil e

uuaLr·ocentos cruzej ros);

XV - Telefonista: Cr$ 7.400,00(sete mil e quatro -

centos cruzejros);

XVI - Braçais e Garis nao incluidos no inciso XVII:

Cr$ 7.400,00(sete mil, e quatrocentos cruzeiros);

xvrr - Braçais e Garis que efetivamente execut1m as

.siw::; CunçÕes, sem qualquer desvj o comprovado isso por atestado

do i't:~~pectivo ~1ecretário: cd; 8.222,00(oito mil, duzentos e vin

t.e e dois cruzeiros);

XVIIT - Oficial Administrativo: Cr$ 12.375,00(doze mil

e t;·czent;oE; e setenta e cinco cruzejros);

XlX - Auxiljar de Mec~njco: Cr$ 10.952,00(dez mil e

novecentos e cinquenta e dois cruzeiros);

XX - Calceteiro: Cr$ 11.840,00(onze mil e oitocen

l n:; ( qu~;r·enL« cruzej ros);

XXJ - Pinl:or: Cr~l; 11.594,00(onze mil, qu:inhentos e

nover1t·.a e quatro cruzeiros):

XXJ: - Fiscal de Obras: Cr$ 11.100,00(onze mjl e cem

cr11zelros).

XXIIr - Fiscal de Posturas: Cr$ 11.100,00(onze mjl e

Ct.~rn c1·uzi::::i ros);

XXíV - Tecnico em Tributaçao: Cr$ 19.070,00(dezenove

mJ 1 e setenta cruzeiros);

XXV - /i.s;:;essor Jur.Ídico: Cr$ 40.L117,00(quéH'enta rnj J,

e qu~1Lr·occnto;:; e dezessete cruzeiros);

:<XV 1 Contador: Cr$ 48.064,00(quarenta e oito miJ

~>~:~-:>~~cril a E:~ C)Ué·d,ro cruzej ros);

XXVT1 - 1\ssjstente SocLaJ: Cr:Ji 20.493,00(vinte mil e

qt.i<~L;:·ocenl:os e noventa e três cruzejros):

XXVIll - Assistente T~cnico Educacjonal: Crffi 15.370,0U(

rni 1 , t ,-e zen tos e setenta cruzeiros)'; J{
' ___ /

i:;11 i rize

• • • 1 • • • • • • • • • • • • • • •• • • • • • t

• • • • l)

• • • • • • • •
' • t

• • • ~

• • • t
1

• • • t
1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

Estado do Espírito Santo

XXTX - Auxiliar de Topbgrafo: Cr$ 9.412,00(nove mil

e oual r·ocentos e doze cruzeiros);

XXX - Orientador Educacional: Cr$ 25.698,00(vinte e

cJnco mj 1, seiscentos e noventa e oito cruzeiros);

XXXI - Agrimenssor: Cr$ 13.156,00(treze mil, cento e

ci nq1ient& e seis cruzeiros);

XXXTT - Auxiliar de Serviços Hospitalares: Cr$ 7.400,00

(;3ett; mil e quatr·ocentos cruzeiros);

XXXT' 1 - Cargos C-4: Cr$ 19. 354, 00 (dezenove mi 1,

zentos e cinquenta e quatro cruzeiros);

tre-

XXXIV - Dentista: Cr$ 22.688,00(vinte e dois mil,sei~

centos e oitenta e oito cruzeiros);

XXXV - Advogado-Geral: Cr$ 71.612,00(setenta e um /

1nJ_ l, seiscentos e doze cruzeiros) ;

XXXVI - Desenhista: Cr$ 17.742,00(dezessete mil, sete

centos e quarenta e dois cruzeiros);

XXXVJl - Projetista: Cr$ 13.567,00(treze mil e qui-

nhentos e sessenta e sete cruzeiros);

XXXV!II - Secret~rio: Cr$ 42.883,00(quarenta e dois mil
~

e oitocentos e oitenta e tres cruzeiros);

XXXIX - Eletricista: Cr$ 14.183,00(quatorze mil, cen

L:o e oitenta e três cruzeiros);

XL - Motorista: Cr$ 14.062,00(quatorze mil e ses

cc;cnt ;1 e dois cruzeiros);

XLJ - Mec~nico: Cr$ 14.307,00(quatorze mil, trezen

t:os e sete cruze:i ros);

XLll - Fiscal de Rendas: Cr$ 11.100,00(onze mil, e

ceril c1·11zeiros);

XLIJr - Tecnico em Repetidor de TV: Cr$ 12.827,00(do

~-:t~ mil, oitocentos e vinte e sete cruzeiros);

XLTV - Cargos C-3: Cr$ 22.201,00(vinte e dois mil, e

d11zu1 Lil~3 e um e ruze i ros) ;

XLV - Operador de Maqu:inas: Cr$ 16.774,00(dezesseis

mj1 e setecentos e setenta e quatro cruzeiros);

XLVJ - Professor PC-Il - crm 17.742,00(dezessete m:il

t~ ~;r' ( <7':cn tos e quarenl,a e dais cruze j_ ros) ;

XLVI! - Tesoureiro:

cpu- lTocen tos e cjnc~uenta e um
Cr$ 3~.451,00(tr@· ita

cruze1_ros); \ , f/;
)~~

mJ J '

• •
' • • • • • • • • • • • • • • 1

• • t

• • t
t
t

• .. ..
t

• t
t

• ~

• ..
t
~
~
t
i

• • t

•
~
~
t
~

• • t
t

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SAO FRANCISCO

Estado do Espirito Santo

XLVIII - T~cnico Agrícola: Cr$ 13.814,00(treze mil, oi

tocentos e quatorze cruzeiros);

IL - Tecnico em Contabilidade: Cr$ 14.307,00(quato~

ze mil, trezentos e sete cruzeiros);

L - Topógrafo: Cr$ 13.567,00(treze mil, quinhentos

e sessenta e sete cruzeiros);

LI - Cargos C-5: Cr$ 19. 070, 00 (dezenove mU

tcnL:1 cn1zei ros);

e se-

LII - Assessor Especial de SaGde: Crffi 50.568,00(cin-

quenLa mil, qujnhentos e sessenta e oito cruzeiros);

LIJJ - Tratorista: Cr$ 11.594,00(onze mil, quinhentos

e novent~ e auatro cruzeiros);

LJV - Encarregado do INCRA: Cr$ 19.070,00(dezenove /

rni1, e setenta cruzeiros);

LV - Supervisor de Motorista: Cr$ 13.978,00(

rnil, novecentos e setenta e oito cruzeiros);

treze

LVI - Vigia: Cr$ 7.400,00(sete mil e quatrocentos /

cruzeit·os) .

LVIJ - Secret~rio Escolar: Cr$ 11.840,00(onze mil e

uj Locentos e ouarenta cruzeiros);

LVTJI - Professor de Educaç~o Física: Cr$ 15.654,00

quin:/,c mil, sejscentos e cinquenta e quatro cruzeiros);

I.IX - Cargos C-7: Cr$ 7.400,00(sete mil e quatrocen

tos cruzeiros)~

LX - Auxiliar de Bibliotecario: Cr$ 7.400,00(

m:i 1, e quat r·ocen Los cruzeiros) ;

sete

LXI - Protocolista: Cr$ 7.729,00(sete mil, setecen

Los e vinte e nove cruzeiros);

LXJI - Supervisor Escolar: Cr$ 25.698,00(vinte e cin

co mi .l, seiscentos e noventa e oito cruzeiros);

LXI[I - Arquivista: Cr$ 7.400,00(sete mil e quatroce~

tos cruzeiros);

LXIV - Cargos C-6: Cr$ 12.296,00(doze mil, duzentos e

noventa e seis cruzeiros);

§ 12 - Os cargos e funç6es n~o especificadas neste

artigo Lern i'eajuste de 26,S%(vinte e sejs e meio por cento), e~

ct::Lo 0;3 que recebem sa1árjo mínimo, que têm seus salários fixa-
/"' .•. dos em Cr$ 7.400,00(sete mil, e quatrocentos cruzeiros). r/

f·J,,

• • :
• • • • • • • • • 1

• a
• • • a
• a

' t • • l
~
t
t
t

•
~

• • t

•
•
~

•
•
•
•
~

•
•

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SAO FRANCISCO

Estado do Espirito Santo

, ~ -
§ 2º - Os valores atribuidos as funçoes gratificadas

ficam fixadas, a partir de lº de setembro de 1990, inclusive,da

segu:inte forma:

J - FG-1: Cr$ 6.243,00(seis mil, duzentos e qua

renta e três cruzeiros);

IJ - FG-2: Cr$ 5.304,00(cinco mil,

qualro cruzeiros);

III - FG-3: Cr$ 4.810,00(quatro mil,

llez cruzeiros);

IV - FG-4: Cr$ 4.440,00(quatro mil,

e ouarenta cruzeiros).

trezentos e

oitocentos e

quéJ.trocentos

-Art. 2º - As despesas deco1-rentes desta Lei corre:L'ao

a conta de dotações orçamentárias prbprias, autorizado o Poder

J<xecu i i vo 8. fazer as suplementações pertinentes, se necessário,
-r_iem é.ssim o. regulamentar esta Lei para sua melhor execuçao.

Ar~. 3º - Esta Lei entrara em vigor na data de sua

rn1bl ! cação, revogadas as disposições em contrário, retroagincio

seus efeltos fjnanceiros a lº de setembro de 1990 .

Gabjnete do Prefeito Mun:i c:i.pal de Barra de São Fr·o.n

cisco, Estado do Espirita Santo, aos 24 de setembro de 1990 .

EN

ito Municipal